- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局、科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局：

为进一步推进简政放权、放管结合、优化服务改革，积极为企业

减负增效，增强企业技术创新动力，结合《财政部 国家税务总局

科技部关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税

〔2015〕119 号）、《财政部 税务总局 科技部关于提高科技型

中小企业研究开发费用税前加计扣除比例的通知》（财税〔2017〕

34 号）、《科技部 财政部 国家税务总局关于印发〈科技型中小

企业评价办法〉的通知》（国科发政〔2017〕115 号）以及《科

技部 财政部 国家税务总局关于进一步做好企业研发费用加计扣除

政策落实工作的通知》（国科发政〔2017〕211 号）规定，现就

加强企业研发费用税前加计扣除政策贯彻落实工作通知如下：

一、提高思想认识，加强组织领导。各级税务部门和科技部门应

提高思想认识，站在贯彻落实创新驱动发展战略、深化供给侧结

构性改革、促进新旧动能转换的高度，通过落实好研发费用税前

加计扣除政策，积极主动谋创新、促发展。要把落实好研发费用

税前加计扣除政策作为本单位的一项重要工作，加强组织领导，

增强服务观念，精心谋划部署，夯实管理责任，依据相关政策及

管理规定,强化有关事项的事前、事中、事后管理和服务，积极、

 - 2 -

稳妥地做好研发费用税前加计扣除政策的贯彻落实工作。要将研

发费用税前加计扣除等创新支持政策落实情况作为对各级税务和

科技部门绩效考核的重要内容。

二、强化合作意识，完善合作机制。各级税务部门和科技部门要

紧密配合，建立和完善研发费用税前加计扣除政策部门间的联合

工作机制。就涉及企业切身利益的研发项目鉴定问题，包括事中

异议项目鉴定以及事后核查异议项目鉴定，统一政策口径，明确

专门协调机制，制定异议研发项目鉴定实施细则，规范办理流程。

三、简化管理方式，优化操作流程。各级税务部门和科技部门要

简化管理方式，优化操作流程，确保政策落地。优化委托研发与

合作研发项目合同登记管理方式，坚持“实质重于形式”的原则。

凡研发项目合同具备技术合同登记的实质性要素，仅在形式上与

技术合同示范文本存在差异的，也应予以登记，不得要求企业重

新按照技术合同示范文本进行修改报送。

四、加大宣传力度，实现“应知尽知”。各地要充分利用官方网

站、微信、微博、APP 等方式开展多维度、多渠道的宣传，提醒

纳税人及时申报享受研发费用税前加计扣除政策。税务部门和科

技部门要联合开展宣传活动，精准锁定政策受惠企业群体，通过

开展“键对键”的网上沟通，“面对面”的精准辅导，印发宣传

资料等多种方式，扩大宣传辅导覆盖面，方便企业及时了解政策

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8062